
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 440/2017 

privind aprobarea ocupării temporare, din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Baia 

Mare, a suprafeţei de teren de 0,0157 ha în vederea finalizării obiectivului ,,BUCLARE LEA 20 kV 

DUBLU CIRCUIT IZVOARE-BLIDARI ŞI LEA 20 kV LUNCI’’ pentru S.D.E.E.E. TRANSILVANIA NORD – 

SD Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARŢI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 590/2017; 

• Raportul specialitate al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. nr. 2665/03.10.2017, privind 

necesitatea aprobării ocupării temporare, din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Baia 

Mare, a unei suprafeţe de teren de 0,0157 ha în vederea finalizării obiectivului  

,,BUCLARE LEA 20 kV DUBLU CIRCUIT IZVOARE-BLIDARI ŞI LEA 20 kV LUNCI’’ pentru S.D.E.E.E. 

TRANSILVANIA NORD – SD Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

•  Hotărârea Consiliului Local nr. 550/2004 privind înfiinţarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. în 

vederea administrării în regim silvic şi gospodarirea durabilă a pădurilor proprietate publică a 

Municipiului Baia Mare; 

•  Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificări și completări, privind - Codul silvic art. 39 alin.1 

,,Ocuparea temporară de terenuri din fondul forestier naţional este permisă numai pe o perioadă 

determinată de timp, în scopul realizării obiectivelor din categoria celor prevăzute la art. 36 şi la art. 

37 alin. 1 lit. e, şi f şi cu asigurarea plăţii anticipate a obligaţiilor băneşti de către beneficiarul aprobării 

de scoatere din fondul forestier naţional pentru obiectivul respectiv’’; 

• Ordinul Ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 694/2016 pentru aprobarea ,,Metodologiei privind 

scoaterea definitivă, ocuparea temporară şi schimbul de terenuri şi de calcul al obligaţiilor băneşti’’; 

• Autorizaţia de Construire nr. 345/11.11.2016, eliberată de Primăria Municipiului Baia Mare pentru 

obiectivul mai sus menţionat; 

• Adeverinţa nr. 31814/28.09.2017 a Comisiei Locale de Fond Funciar; 

• Art.10, art. 36 alin. 2 lit.a si c, alin. 3 lit. c, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 (1) Se aprobă ocuparea temporară din fond forestier a suprafeţei de 0,0157 ha teren situat în fondul 
forestier proprietate publică a Municipiului Baia Mare, în UB III Firiza, ua 22A (0,0098 ha) şi 22R2 
(0,0059 ha), în vederea finalizării obiectivului ,,BUCLARE LEA 20 kV DUBLU CIRCUIT IZVOARE-
BLIDARI ŞI LEA 20 kV LUNCI’’ pentru S.D.E.E.E. TRANSILVANIA NORD – SD Baia Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 15.11.2017  

(2) Suprafaţa menţionată la alin. 1 nu este în litigiu. 

Art. 2 Se aprobă perioada pentru care se dă acordul de ocupare temporară din fond forestier de max im 5 

ani. 

Art. 3 Se însărcinează Ocolul Silvic Municipal Baia Mare-R.A. cu calculul chiriei şi a celorlalte obligaţii 

financiare care revin beneficiarului ocupării temporare din fond forestier,  potrivit metodologiei de calcul 

aprobate prin O.M. 694/2016. 

Art. 4 Se stabileşte în sarcina beneficiarului obligaţia efectuării tuturor demersurilor în vederea obţinerii 

aprobării de ocupare temporară din fond forestier a suprafeţei de teren menţionată la art.1 şi a 

achitării tuturor taxelor aferente, inclusiv cele care îi vor reveni, în situaţia prelungirii contractului de 

închiriere. 

Art. 5 Se mandatează Ocolul Silvic Municipal Baia Mare-R.A. cu încheierea contractului de închiriere a 

suprafetei de teren menţionate, cu delimitarea în teren şi predarea acesteia către beneficiar, după 

obţinerea de către acesta a tuturor aprobărilor şi autorizaţiilor necesare în vederea ocupării temp orare 

din fond forestier şi după achitarea tuturor obligaţiilor de natură financiară, decurgând din acest 

demers. 

Art.6  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul de Administraţie al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. ; 

• S.D.E.E.E. TRANSILVANIA NORD – SD Baia Mare; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


